[image: image1.jpg]

Администрация города Челябинска

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
	_____06.08.2014 г.

	                                      № 408-у

П Р И К А З

Об участии во Всероссийской профилактической

операции по безопасности дорожного

движения «Внимание - дети!»

В соответствии с  планом работы  Управления образования Металлургического района Администрации г. Челябинска на 2014 год,   с целью активизации работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, восстановления навыков безопасного поведения детей и подростков  на улицах и дорогах города,  их адаптации   к транспортной среде в местах  постоянного жительства и учебы  и в связи с началом нового 2014/2015 учебного года
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Руководителям образовательных учреждений:

1) принять участие во Всероссийской профилактической операции по безопасности дорожного движения «Внимание- дети!»  в период с 05 августа  по 05 сентября 2014 года;

2) разработать:
- план проведения профилактической  операции «Внимание-дети!»;

- план профилактической работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на 2014/2015 учебный  год (приложение 1);

- график совместных родительских собраний с приглашением  инспектора отделения пропаганды  ГИБДД УМВД  России по городу Челябинску  на первое полугодие 2014/2015 учебного года  (приложение 2);

- план  работы отряда ЮИДД  на 2014/2015 учебный год;

3) создать организационно-управленческие условия для работы по  профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  в соответствии с рекомендациями (приложение 3);

 4) рассмотреть вопросы состояния и профилактики детского дорожно – транспортного травматизма на педагогических совещаниях и родительских собраниях с приглашением инспектора отделения  пропаганды  ГИБДД УМВД России  по городу Челябинску в срок до 30.09.2014 года;

5) активизировать работу отрядов юных инспекторов дорожного движения, обратив особое внимание на агитационную работу для младших школьников, воспитанников дошкольных образовательных учреждений в микрорайоне образовательного учреждения в  течение учебного года;

6) организовать на сайте образовательного учреждения работу рубрики профилактической операции  «Внимание –дети!»  по обмену передовым опытом, методическими материалами, информацией по вопросу организации и проведения профилактической работы по  безопасности дорожного движения всех участников образовательного процесса в  срок до 10.09.2014 года;

7) представить в Управление образования (каб. № 4)  в срок до 10.09.2014  следующую документацию:

 - информацию  об  условиях, созданных в образовательном учреждении по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, по форме  (приложение  4);

- отчет о проведении     профилактической  операции    «Внимание- дети!» по форме (приложение  5).

  2.  Начальнику отдела воспитания Управления образования  Васильевой Н.С.:

- провести совещание по обобщению опыта работы по профилактике детского дорожно–транспортного травматизма для общественных инспекторов образовательных учреждений (до 01.10.2014 года);

- провести мониторинги работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на дорогах района и города среди обучающихся и воспитанников (январь, июнь 2015 года).

   3. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования  Колосову Н.И.

Начальник управления образования                                                            А.А. Сычева

Н.В.Дурышина

721 98 76

                                                                                                  Приложение  1

        к приказу  Управления образования

        от 06.08. 2014 г. № 408-у
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по профилактике детского  дорожно-транспортного травматизма

на 2014/2015  учебный год  (образец)

I. Организационно-управленческая деятельность:

- изучение  нормативно-правовой базы по вопросам безопасности дорожного движения;

- приказы, планирование, положения  по  безопасности дорожного движения;

- рассмотрение данного вопроса на совещаниях при   руководителе ОУ,   заместителе руководителя ОУ.

II. Инструктивно-методическая деятельность:

- рассмотрение данного вопроса  на оперативных  совещаниях педагогов, родительских собраниях;

- консультирование педагогов и родителей по формированию безопасного поведения у обучающихся и воспитанников  на улицах и дорогах города;

- обучение в рамках преподавания курса ОБЖ, классных часах,  занятиях по ПДД в ДОУ и ОУ;

- работа отряда ЮИДД;

- обновление уголка, информационного стенда  по безопасности дорожного движения;

- организация тематических выставок по Правилам дорожного движения;

- организация на сайте, блоге  образовательного учреждения работы рубрики  по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- организация подписки на газету «Добрая дорога детства».

III. Контрольно-аналитическая деятельность:

- подготовка аналитических справок по итогам проведения массовых профилактических мероприятий, операций;

- контроль  за изучением  правил дорожного движения в  рамках курсов «ОБЖ», «Окружающий  мир»,  на   классных часах;

- контрольное тестирование  обучающихся всех звеньев обучения по изучению правил дорожного движения;

- охват  воспитанников ДОУ и обучающихся начальной школы ОУ рабочими тетрадями по изучению   Правил дорожного движения;

- систематизация учебно-методического, учебно-дидактического комплексов по преподаванию Правил дорожного движения во всех группа, уровнях обучения.

  IY. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма:

 - профилактическая  работа со всеми участниками образовательного процесса  по безопасности дорожного движения;

- внеплановое инструктирование всех участников образовательного процесса по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

 - практические занятия на учебных перекрестках по отработке навыка безопасного поведения на  дорогах города;

 - экскурсии  на перекрестки  района, в музей  ГИБДД  УМВД  России  города Челябинска;

 - просмотр спектаклей по Правилам дорожного движения;

 - кинолекторий по изучению Правил дорожного движения.

  Y. Массовые мероприятия:

 -  профилактические операции по безопасности дорожного движения:

	Название профилактической операции:
	Срок проведения:

	«Внимание –дети!»
	05.05.2014  – 05.09.2014

	«Зимние каникулы»
	16.12.2014 – 14.01.2015

	«Весенние каникулы»
	17.03.2015 – 5.04.2015

	Неделя безопасности дорожного движения
	23.04.2015 - 30.04.2015

	«Внимание – дети!»
	15.05.2015 -15.06.2015

        - смотры-конкурсы: «Зеленая волна -2015 года»,   «Сам себе спасатель» (творческий конкурс, агитбригады)

         - творческие конкурсы:  листовок, буклетов, календарей, семейных фотографий, литературного творчества (сочинений, загадок, стихотворений, сказок),  методических и дидактических пособий по изучению Правил дорожного движения,   рисунков на асфальте;

         - районная викторина  «Знатоки правил дорожного движения»;

         - праздники,  декады и месячники по безопасности дорожного движения.

                                                                                              Приложение  2

к приказу  Управления образования

от 06.08. 2014 г. № 408-у
ГРАФИК

родительских собраний с приглашением инспекторов

отделения пропаганды ГИБДД УМВД России  по городу Челябинску
на первое полугодие 2014/2015 учебного года
	№ ОУ
	Дата
	Время
	Тематика собрания
	Параллель классов, группы
	Количество человек

Руководитель _______

Исполнитель,

контактный телефон

Приложение  3

к приказу  Управления образования

            от 06.08. 2014 г. № 408-у
РЕКОМЕНДАЦИИ

по организации профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

1. Обновление:

-  схемы безопасного подхода к образовательному учреждению.

- информационных уголков безопасности дорожного движения;

-  двух  учебно-тренировочных        перекрестков  ( в помещении и на территории образовательного учреждения).

3. Издание приказа руководителя образовательного учреждения о назначении ответственного за организацию профилактической работы по предупреждению детского дорожно–транспортного травматизма.

4. Разработка локальной документов: (планов, анализов, Положений, документации по проведению профилактических операций  по безопасности дорожного  движения (за три года).

5. Систематизация методических и дидактических  материалов:

- комплекта дорожных знаков;

- ауди-видео материалов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- разработок мероприятий  по безопасности дорожного движения  для всех участников образовательного процесса по звеньям обучения, группам;

6. Инструктирование педагогов, обучающихся по вопросам безопасности дорожного движения с записью в журнале инструктажей.

7. Регистрация  профилактических бесед  по вопросам  безопасности  воспитанников ДОУ в журнале  установленного образца;

8. Подписка на Всероссийскую газету «Добрая дорога детства» на второе полугодие 2014 года.

9. Обеспечение учащихся начальной школы, воспитанников дошкольных учреждений  рабочими тетрадями по безопасности дорожного движения «Дорожная безопасность».

10. Размещение на сайте образовательного учреждения паспорта дорожной безопасности, установленного образца,  в рамках рубрики «Безопасность дорожного движения».

11. Ведение мониторинга детского дорожно-транспортного травматизма, участия  в профилактических мероприятиях по безопасности дорожного движения в образовательном учреждении.

Приложение  4

            к приказу  Управления образования

            от 06.08. 2014 г. № 408-у
ИНФОРМАЦИЯ

 об  условиях, созданных в образовательном учреждении,

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

  ( по состоянию на  01.09.2014 года)

	№ ОУ

	    Наличие  схемы безопасного подхода к ОУ

	Наличие обустроенной учебной авто-велоплощадки
	Наличие информационного  уголка , стенда  со сменной информацией  по  безопасности дорожного движения
	Наличие  отдельного  кабинета по  безопасности дорожного движения
	Наличие  учебно-тренировочного  перекрестка  в здании ОУ
	Наличие  учебно-тренировочного   перекрестка   во дворе  ОУ
	Наличие комплекта дорожных знаков
	Наличие ауди-видео материалов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (приложить опись материалов)
	Наличие компьютерных программ , видеоматериалов по изучению ПДД (приложить опись материалов)
	   Наличие подписки на газету «Добрая дорога детства» на второе  полугодие 2014 года

	Наличие методических материалов, разработок по профилактике  ДДТТ (приложить опись материалов)
	 Наличие на сайте  образовательного учреждения  рубрики «Безопасность дорожного движения»

Руководитель __________

Исполнитель,

контактный телефон
                                                                                               Приложение  5

к приказу  Управления образования

от 06.08. 2014 г. № 408-у
СТРУКТУРА ОТЧЕТА

по итогам проведения   Всероссийской  профилактической операции

 по безопасности дорожного движения «Внимание – дети!»  в 2014 году в ОУ № _____

	№ п/п
	 Информация по профилактической  операции «Внимание – дети!»
	Количество мероприятий
	Количество участников

	1
	Количество участников, из них

	- воспитанники

	- обучающиеся

	-педагогические работники

	- родители

	2
	Организационно-управленческая деятельность:

	- совещания с педагогическим коллективом с приглашением инспектора ГИБДД

	-родительские собрания с приглашением инспекторов ГИБДД

	3
	Инструктивно-методическая работа:

	-организация подписки на газету «Добрая дорога детства» на второе полугодие  2014 года

(приложить копию корешка на подписку)

	- обновление  стендов, уголков  безопасности дорожного движения

	- организована выставка  литературы по ПДД

	-обновление книжек –раскладушек, разработка листовок, буклетов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

	4
	Проведение  внеплановых  инструктажей с записью в специальном журнале  инструктажей для:

	-  воспитанников

	- обучающихся

	-педагогического  коллектива

	5
	Обучение детей старшего дошкольного возраста  и младшего школьного возраста  по рабочим тетрадям по изучению ПДД (указать название пособия, авторов)

	указать количество групп, классов

	6
	Массовые мероприятия:

	-викторины (указать какие)

	-праздники (указать какие)

	-просмотр спектаклей «Гильдии комедиантов»

	-конкурсы рисунков, плакатов, стенгазет (указать какие)

	- выступления агитбригад отряда ЮИДД

	-практические занятия на учебном перекрестке

	- экскурсии на перекресток микрорайона

	указать другие мероприятия, проводимые в ОУ

Руководитель __________

Исполнитель,
контактный  телефон